关于 2020 年度国家级、北京市级一流本科专业建设点

推荐申报工作的通知

各学院：

根据《教育部办公厅关于实施一流本科专业建设“双万计划”的

通知》（教高厅函〔2019〕18 号）精神及教育部、北京市教委最新工

作指示，学校现启动 2020 年度国家级、北京市级一流本科专业建设

点推荐申报工作，并将有关事项通知如下：

一、申报条件

1.专业定位明确。服务面向清晰，适应国家和区域经济社会发展

需要，符合学校发展定位和办学方向。积极推进新工科、新农科、新

文科建设。紧扣国家发展需求，主动适应新一轮科技革命和产业变革，

着力深化专业综合改革，优化专业结构，积极发展新兴专业，改造提

升传统专业，打造特色优势专业。

2.专业管理规范。切实落实本科专业国家标准要求，人才培养方

案科学合理，教育教学管理规范有序。

3.改革成效突出。持续深化教育教学改革，教育理念先进，教学

内容更新及时，方法手段不断创新，以新理念、新形态、新方法引领

带动新工科、新农科、新文科建设。

4.师资力量雄厚。不断加强师资队伍和基层教学组织建设，教育

教学研究活动广泛开展，专业教学团队结构合理、整体素质水平高。

5.培养质量一流。坚持以学生为中心，促进学生全面发展，有效

激发学生学习兴趣和潜能，增强创新精神、实践能力和社会责任感，

毕业生行业认可度高、社会整体评价好。

二、推荐指标

2020 年度，我校国家级一流专业建设点推荐数为 17 个、北京市

级一流专业建设点推荐数为 6 个。

三、特别说明

（1）尚未入选国家级一流本科专业建设点名单的专业均可参与

本次申报。（包括 2019 年度省级一流专业建设点和 2019 年申报国家

级一流专业建设点但未入选的）

（2）原则上建设未满 3 年的专业，因专业积累相对较少，不建

议参与本次申报。

（3）各学院酌情择优推荐，推荐数目不超过本学院具有申报资

格专业数目的 80%的专业数目。

三、遴选程序

1. 各学院作为专业建设的主体，应高度重视本次申报工作，严

格对照申报条件及特别说明，认真组织本学院优势重点专业进行申报。

2. 参评专业填写《一流本科专业建设点信息采集表》（一式一份）、

评审承诺书（一式一份），由所在学院汇总后连同《一流本科专业建

设点汇总表》，于 10 月 23 日（周五）下午 17：00 前打包发送至邮箱

cqq@cau.edu.cn。加盖公章的纸质版送至东区主楼 255 办公室。

3.学校将于 10 月 26 日（周一）左右组织校内外专家评审（另行

通知），确定国家级、北京市级一流本科专业建设点推荐名单，并组

织在线填报。

联系人：崔情情 62737305 cqq@cau.edu.cn

本科生院

2020 年 10 月 17 日